DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 53Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 416 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/366442, de 24 de agosto
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ANA ROSA DAVID RAMOS, Id.
Funcional nº 57200804/1, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO CULTURAL; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id.
Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO
CULTURAL; JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº
57203419/1, ocupante do cargo de MOTORISTA;  a viajarem ao
Município de Novo Repartimento/PA, no período de 30/08/15 a
05/09/2015, a fi m de realizar “Treinamento para auxiliares de
Bibliotecas”, “Ofi cina de organização de acervo” e “Ofi cina de
automação de bibliotecas (Biblivre).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 868169

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 35/2015
DATA:21/08/2015
VALOR TOTAL: R$ 25.000,000
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MARKUS MAUDERER, REPRESENTADO
PELA EMPRESA L.H.A OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS-
ME,   PARA PARTICIPAÇÃO COMO REGENTE, PROFESSOR,
PALESTRANTE E CONSULTOR ARTÍSTICO,  DURANTE O FESTIVAL
DE MÚSICA DAS AMÉRICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE
23 A 28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196
FONTES DO RECURSO : 0101 /  0260
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA L.H.A OLIVEIRA PRODUÇÕES E
EVENTOS-ME
ENDEREÇO:  RUA BELA AURORA, 430, CAMPO GRANDE, RIO DE
JANEIRO-RJ
CEP: 23088-200
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 867274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/357861/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ (quatro diárias
e meia), para o deslocamento ao município de Almeirim, no
período de 20/08/2015 à 24/08/2015, para cobrir e acompanhar
as ações de Governo no município.

NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 868206

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 497/2015 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 268/2015 - GAB de 18 de
Agosto de 2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1,
para responder pela Presidência da FUNTELPA, no período de 24
a 28/08/2015, durante a ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA
DE LIMA PONTES, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que nesse
período estará participando do Congresso da Sociedade Brasileira
de Engenharia de Televisão - SET/Expo 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 868265

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE PORTARIA
Nº 475 de 18.08.2015
Publicada no DOE nº 32956 em 24.08.2015
Onde se lê; R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Leia-se: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo 868152

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 013/2015
Objeto: O presente PREGÃO tem por objeto contratação de
empresa para fornecimento de CÂMERAS PROFISSIONAIS de TV
e Acessórios para esta Fundação.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG: 925807)
Data da Abertura: 08/09/2015
Hora da Abertura: 10:00HS
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0101
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.30 - Fonte: 0101
Belém, 25 de Agosto de 2015.
Ordenador: Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo 868149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 486/2015 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei

n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da perícia médico Laudo nº 26625
CID 7763, de 13.08.2015, do Art. 85 da LEI nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença a servidora, MARIA
WANEIDE SOUZA MALCHER, ocupante do cargo em Técnico
em Gestão Pública/Assistente II, matrícula funcional nº
57213308/1, para acompanhamento do cônjuge que se encontra
em tratamento de saúde, no período de 13/08 a 11/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 868190

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NILZA WALDENEIDA DE LIMA MAGALHAES
DE ARAUJO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2211/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA FORTUNATO DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2212/2015-IGARAPE-AÇÚ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SARANA KARLENA MONTEIRO RODRIGUES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2213/2015-IGARAPE-AÇÚ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WILMA KARINA DOS SANTOS CARDIAS
BEZERRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2214/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VIVIAN DO SOCORRO DA SILVA RAMOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2215/2015-IGARAPE-AÇÚ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DA CONCEICAO SILVA DO
NASCIMENTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2216/2015-IGARAPE-AÇÚ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARMEM DOLORES SAMPAIO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/08/2015
Término Vínculo: 17/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2217/2015-SANTA CRUZ DO ARARI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARGARIDA MARIANA DE ARAUJO TAPAJOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 20/08/2015
Término Vínculo: 19/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2218/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIANY FREITAS COELHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 24/08/2015